¹⁰ anfractibus *om.* O

¹¹ fraudolosa U

¹² in nautis *add. et del.* T

¹³ hoc U

¹⁴ eludere T

¹⁵ Alexander *i.m.* U

¹⁶ est ... tortum *om.* O

¹⁷ Ysidorus *i.m.* O Alexander *i.m.* U

¹⁸ suspendet U

¹⁹ sequuntur O

²⁰ incertos] incerti sunt U

²¹ idem *i.m.* O

²² canes et uenatore U

²³ eius O

²⁴ odio si U

²⁵ sessoris TO

²⁶ sequantur T

²⁷ odorincecos O

²⁸ sibi aliquando U

²⁹ euadit O eligit ... euadit *om.* O

³⁰ Isy. *i.m.* U

³¹ captos T

³² quandoque *add.* T

³³ quando T

³⁴ in cessu U

³⁵ pedem] pedum suum U

³⁶ precidit TO

³⁷ uel *om.* U

³⁸ captos ... euadat U *ante* idem etiam dicitur

³⁹ idem *i.m.* O

⁴⁰ patet fuga U

- arripiat⁴.
 2307 Idem etiam dicitur, facit lupus⁵, ^{mmcccli}quandoque etiam popliti perforato⁶ funis innectitur⁷,
 quem⁸ si dentibus uincere non potest, os uicinum⁹ popliti dentibus consumit¹⁰. /609 T/
 2308 ^{11mmccclii}Mortem etiam quandoque¹² fingit¹³, cum escam non habuerit¹⁴, sicque descendentes ad
 cadauer aues rapit et deuorat.
 2309 ^{15mmcccliii}Solet¹⁶ etiam pro tempore¹⁷ ramusculos¹⁸ filicis¹⁹ rubeos ut²⁰ arescentes in aqua²¹,
 quam incolunt anates, mittere²², et hoc ualde²³ sepe, ut sic licet, cum hoc primum fecerit,
 terreantur anates, tandem minime terreantur²⁴ assuefactione²⁵. Denique ergo²⁶ uulpes post
 legatos uenit in fluctus leui²⁷ et repentino raptu unam arripiens²⁸.
 2310 ^{29mmcccliv}Vulpes primus lacrima sibi medetur, mortem sibi iminentem pro longa tempora
 suspendit³⁰.
 2311 ^{mmccclv}Catuli in utero materno unguibus pelliculam uentris materni³¹ penetrant.
 2312 ^{mmccclvi}Cum taxi habitacula sua preparauit³², eis absentibus accedit uulpes³³ et intrat labores
 eorum, et signum turpe nouorum hospitum³⁴ relinquit³⁵. Sed melote reuertentes dedignantur ibi
 habitare, unde et fedant³⁶ hospitium fedo³⁷, relinquunt³⁸ hospiti.

De uacca

- 2313 ^{39mmccclvii}Vacca sola inter feminas est grossioris uocis quam mas.
 2314 ^{40mmccclviii}Putant homines, quod, quando uacce impregnantur¹ /50^{ra} O/ et faciunt multos filios²,

¹ simulatur T

² mortuum ut extracta O

³ a *om.* U

⁴ accipiat T

⁵ idem ... lupus *om.* TO

⁶ poplice forato U

⁷ inectitur U

⁸ quam U

⁹ uicinum] uici non T

¹⁰ quandoque ... consumit *om.* O

¹¹ Ysidorus libro .12. *i.m.* T

¹² aliquando T

¹³ fungit O

¹⁴ habuit O

¹⁵ idem *i.m.* O

¹⁶ solu~t U

¹⁷ pro tempore *om.* O

¹⁸ radices O ramulos U

¹⁹ salicis U

²⁰ non U

²¹ aquam U

²² immittere O

²³ ualde *om.* O

²⁴ anates ... terreantur *om.* O

²⁵ assuefactione *ed.* assuescione O assuescere T assuefactione] asuete terreantur U

²⁶ ergo *om.* OU

²⁷ leni TO

²⁸ in fluctus unam arripiens leui et repentino raptu O arripiens U

²⁹ Alexander *i.m.* U

³⁰ uulpes ... suspendit *om.* TO

³¹ matrem O

³² preparauerint U sperauerint O

³³ uulpes accedit U

³⁴ hospitium U

³⁵ relinquunt U

³⁶ sedatum U

³⁷ fede U

³⁸ relinquit O

³⁹ Aristotiles *i.m.* OU

⁴⁰ idem *i.m.* O

- est signum³ pluui⁴.
 2315⁵mmccclix Ex lacte uacce fit caseus sexquial[i]ter ad lac capre⁶.
 2316^{mmccclx}Vacce diligunt bibere aquam claram, et⁷ equus et camelus turbidam⁸. /610 T/
 2317^{mmccclxi}Vacca siluestris habet cornua incuruata, sed⁹ proicit stercus a remotis¹⁰.

<De uris>

- 2318¹¹mmccclxii Vri agrestes boues sunt in Germania cornua in tantum protensa, ut regiis mensis insigni capacitate ex eis gerule fiant¹².

De uncia

- 2319¹³Vncie¹⁴ /144^v U/ seuissima sunt animalia, non sunt canibus altiora, longiora tamen habentia corpora, canibus ualde inimica, predam non comedunt, nisi in¹⁵ altum eam portent, quando inueniunt¹⁶, ad supremum ramum eam deferunt¹⁷ et pendendo eam comedunt. Ex nigris et albis maculis respersum habent corpus¹⁸.
 2320¹⁹Quando sunt in calore coitus et aliquem uulnerauerunt²⁰, mures ad²¹ ipsum conueniunt et mingunt²² super ipsum²³; si preliatur, statim moritur²⁴, unde et²⁵ quidam uulneratus fecit se in barcha²⁶ portari²⁷ in mari²⁸, mures uero²⁹ uenerunt ad mare, ut uenirent³⁰ ad eum, sed propter mare non poterant.
 2321 Fel eius uenenum mortiferum est³¹.

<De animalibus, quorum nomina ignoramus>

- 2322³²mmccclxiii Quedam sunt bestie nigre et horribiles, capite³³ similes equis, elephantibus fortiores, tria³⁴ cornua in frontibus /611 T/ habentes.

¹ homines pregnantur U² filios multos U³ signum est U⁴ uacca ... pluui^{om.} T⁵ Aristotiles *i.m.* U⁶ ex lacte ... capre *om.* TO⁷ et *om.* U⁸ turpidam *om.* O⁹ et U¹⁰ uacca ... a remotis *om.* O¹¹ Rabanus, Isidorus *i.m.* U¹² uri ... fiant *om.* TO¹³ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O¹⁴ *scil.* uncea¹⁵ in *om.* O¹⁶ ueniunt O¹⁷ deferiunt U¹⁸ ex ... corpus *om.* O¹⁹ Istoria Ierosolimitana *i.m.* O²⁰ uulnerauerint TU²¹ super O²² inungunt O²³ eum T²⁴ mouetur U²⁵ et *om.* O²⁶ harchah U batula O; *scil.* barca²⁷ departari T²⁸ mare U²⁹ uero *om.* U³⁰ uenerunt T³¹ est mortiferum U³² De bestiis ignotis communiter *add.* U³³ capite *om.* U³⁴ tria *om.* U

- 2323 Alie sunt bestie ariete maiores, facie hircina, collo uelut aselli¹ crinito², unguis bifidis³ et cauda uitulina⁴.
- 2324 ⁵Sunt insuper quedam alie bestie similes ypottamis⁶, pectore uelut cocodrillus⁷, setas ⁸quasi porci⁹ in dorsis¹⁰ habentes¹¹. Dentibus ad bellum¹² fortissimis, tarde in incessu sicut testudo, nec lanceis¹³, nec sagittis penetrari possunt. Sed malleis ferreis¹⁴ ab hiis¹⁵, qui contra ipsas preliantur, conteruntur.
- 2325 Sunt alie bestie pedes bifidos uelut porci habentes¹⁶ cum unguis¹⁷ trium pedum magnitudine, caput porcinum, caudam uero habentes leoninam.
- 2326 Quedam fere¹⁸ habent ossa quasi ferrata, acuta ualde uelut gladius in capite. Quibus milites armatos cum clipeis transfodientes interficiunt¹⁹. /145^r U/

De homine

- 2327 ²⁰mmccclxiv Cum natura ceteris animalibus tribuat tegumenta²¹, solus homo nudus et in nuda terra nascitur ad uagitus expositus et fletus flens; animal ceteris imperaturum²², et a suppliciis uitam auspicatur unam tantum ob causam, quia natum est; prima roboris spes primum temporis munus²³ quadrupedi similem²⁴ facit. Summe inter cuncta alia imbecillitatis indicium habet homo: nihil scire, non fari, non gradi, non uesci, breuiter est, non aliud nature sponte quam flere. Cum tamen cetera animalia in suo genere probe²⁵ degunt, non pugnant similia cum similibus non serpens cum serpente, at homini plurima sunt ex homine mala. ^{mmccclxv}Nullum aliud animal, quam <homo> dicitur proprie <habere> faciem. ^{mmccclxvi}Sputum hominis ieiuni si serpens gustauerit, statim moritur. ^{mmccclxvii}Que unquam mulier constanter prececidit uerba petentis? Fauorem sapit eius conditio. Et quantumcumque dura uideatur, habet in sua²⁶ negotiatione affirmationem implicitam, quelibet negat, nulla pernegat²⁷.
- 2328 ²⁸mmccclxviii Homo ante peccatum plenam habuit /612 T/ in Paradiso ²⁹potestatem omnium bestiarum, ut dicit Iohannes Constantinopolitanus³⁰. ^{mmccclxix}Nec adeo³¹ uenenum tunc erat

¹ asilli U

² ceruico U

³ unguis bisidas U

⁴ uitellina U

⁵ Isydorus *i.m.* U

⁶ ypotaniis T; Iac. Vitr.: Hippopotamis

⁷ cocodrillus U

⁸ habent *add.* U

⁹ porcus U

¹⁰ dorso U

¹¹ habentes *om.* U

¹² bella U

¹³ nec lanceis *om.* U

¹⁴ ferreis U

¹⁵ ipsis U

¹⁶ qui ... habentes *om.* U

¹⁷ unguibus U

¹⁸ uero U

¹⁹ quedam ... interficiunt *om.* O

²⁰ Incipit pars. nona de homine in com<m>uni et suis partibus et monsteris in sua specie. Capitulum Primum U

²¹ argumenta U; Plin.: tegumenta

²² imperaturum *ed.* imperactarum U

²³ munus *ed.* minus U

²⁴ similem *ed.* similes U

²⁵ probe *ed.* prope U

²⁶ U *corr. ex suam*

²⁷ cum natura ... pernegat *om.* TO

²⁸ de homine *i.m.* T Jsyd. li^o .xj. de homine et partibus eius *i.m.* U de natura hominis ante peccatum et post *add.* U

²⁹ T *corr. ex perfectionem*

³⁰ ut dicit ... constantinopolitanus *om.* U

³¹ aliquod U

nocium. Omne enim animal tunc¹ erat temperate complexionis in suo genere. Nihilominus tamen esset² aliquid³ temperatoris complexionis alio. Ante peccatum enim primum⁴ hominis temperate complexionis erat Eua, sed Adam temperatissime. Si igitur non peccasset homo, nihil esset gradus, quia gradus non est nisi elongatio a temperantia. Mutate ergo sunt⁵ complexiones⁶, sed hoc non dicunt phisici medicinales, quia /145^v U/ non respiciunt statum prime nature, sed tantum⁷ secunde. Si etiam homo⁸ non pecasset, nulla esset sanitatis conturbatio⁹. Solis herbis et fructibus uescens sine lesione et omnibus excepto uetito ei¹⁰ contentus esset. Sed et¹¹ bestie similiter, unde nec homines¹², nec animalia pugnarent propter escam et ob desiderium carnes¹³ comedere. Ante peccatum carnem non habuit homo concupiscentem /613 T/ aduersus spiritum nec econuerso.^{14mmccclxx} Si etiam permansisset homo sine peccato, nullum animal¹⁵ sentiret dolorem aut amaritudinem in pariendo¹⁶, aut¹⁷ in dissolutione anime a corpore. Homo uero¹⁸ nunquam moreretur, sed peracto numero aliquot annorum raperetur in celum¹⁹, et corpus eius²⁰ gloria eterna superuestiretur²¹. Ob peccatum prime preuaricationis²² tam planetarum, quam²³ stellarum fulgor diminutus est.

2329 Si²⁴ hec secum²⁵ homo recogitet²⁶, forsitan elationis motus²⁷ obtundere²⁸ posset.

2330^{29mmccclxxi} Homo³⁰ ab humo³¹.

2331^{mmccclxxii} Dicitur etiam Grece antropos³² quasi³³ arbor inuersa³⁴. Vere fuit beatus Petrus in cruce hec arbor inuersa, cuius causa fuit, quia, ubi amor, ibi oculus³⁵.

De partibus hominis in communi

2332^{36mmccclxxiii} Est autem³⁷ solus homo erecti corporis,^{mmccclxxiv} unde poeta^{mmccclxxv} solaque, cum

- 1 animal tunc] abtunc T
- 2 erat U
- 3 adeo T
- 4 primi U
- 5 sunt ergo U
- 6 complexiones *ed.* -nis TU
- 7 tantum *om.* U
- 8 homo *om.* U
- 9 perturbatio U
- 10 eis T
- 11 etiam U
- 12 nec homines *om.* U
- 13 carnis T
- 14 sed *add.* U
- 15 animal *om.* U
- 16 in parturiendo aut amaritudinem U
- 17 aut *om.* U
- 18 nota U
- 19 in celum raperetur U
- 20 eius corpus U
- 21 eterna *add.* T
- 22 preuanicationis U corr ex preuanicationes
- 23 aliarum *add.* U
- 24 .S. U
- 25 secum *ed.* fetum T secum *om.* U
- 26 cogitaret U
- 27 motus elactionis U
- 28 abtundere U
- 29 Jsyd. *i.m.* U
- 30 dicitur *add.* U
- 31 omo ... humo *om.* O
- 32 homo Grece antropos O
- 33 idest U
- 34 reuersa U
- 35 uere ... oculus *om.* OU
- 36 De partibus hominis in comuni c. 3. *add.* U Aristotiles *i.m.* U
- 37 autem *om.* U

- spec<tent animalia cetera terram>¹.
- 2333 ^{mmccclxxvi}Partes corporis sui² sunt create secundum creationem et³ sicut⁴ totius mundi. Et huius signum est, quod⁵ tanta est distantia inter extremitates⁶ duorum longiorum⁷ digitorum /614 T/ utriusque manus, quanta est a uertice⁸ capitis⁹ ad plantam pedis, sicut¹⁰ tanta est distantia a cenith¹¹ capitis¹² ¹³ad oppositum punctum in celo, quanta est¹⁴ ab oriente ad occidentes.
- 2334 ^{15mmccclxxvii}Primum omnium cognoscimus humanam corporis fabricam instar esse totius
- 2335 Homo, quia ex duabus constat naturis et¹⁷ aliquando corpus humanum¹⁸, aliquando animam rationalem significat.
- 2336 ^{19mmccclxxviii}Multi habent faciem hominis exteriorem, sed /146^r U/ bestialem interiorem²⁰.
- 2337 Sensitiua magis est a parte anteriore, motiua magis a posteriore. In quo instruiur, quod operationem mentis²¹ debet precedere cognitio²². In ipsa nostris corporis habemus positione, quod seruemus in operatione²³.
- 2338 ^{24mmccclxxix}Pars eius inferior est propter superiorem, et posterius²⁵ eius est²⁶ maius quam in aliis animalibus econuerso. Pars uero superior in pueris maior²⁷ est quam inferior. Sed procendente etate fit econuerso. Econuerso uero est in quadrupedibus. In iuuentute enim est²⁸ pars superior minor²⁹, in senectute maior. ^{mmccclxxx}Hec ergo sunt minoris intellectus quam /615 T/ et³⁰ pueri respectu seniorum, et hoc est³¹, quia pondus in parte superiore³² diminuit intellectum. Causa uero illius est, quoniam admiscetur multum cum principio anime. Et efficitur corporale parui motus.
- 2339 ^{mmccclxxxi}Et etiam, quando calor fuerit in animalibus minor et pars terrestris maior, erit³³ necessarium, ut sit corpus illius minus, et habebit multos pedes, et quando complebitur³⁴, hoc erit /50^{rb} O/ sine pedibus et repet³⁵ super terram, et erit membrum, in quo est prima uirtus,

¹ prona que et cetera O unde ... spec. om. U

² sui corporis O

³ secundum creationem et om. U

⁴ et sicut om. O

⁵ quia U

⁶ summitates U

⁷ longiorum om. U

⁸ uirtute T

⁹ usque add. U

¹⁰ sic U

¹¹ genu O

¹² nostri add. U

¹³ usque add. et del. T; usque add. U

¹⁴ est om. U

¹⁵ Ambrosius i.m. U

¹⁶ primum ... mundi om. TO

¹⁷ et om. U

¹⁸ et aliquando add. T

¹⁹ Rabanus i.m. U

²⁰ homo ... interiorem om. O

²¹ materialiter U

²² in ... cognitio om. O

²³ in ipsa ... operatione om. TO

²⁴ Aristotiles add. U

²⁵ posterior O

²⁶ est eius O est om. U

²⁷ magis T

²⁸ est om. O

²⁹ est minor O

³⁰ ut U

³¹ est om. T

³² superiore om. O

³³ est U

³⁴ replebitur TO

³⁵ repetet T

uersus terram¹, scilicet² caput, et non habebit sensum, sed uirtus eius est inferior sicut in arboribus, quia pars inferior arborum est maior superiore et extremitatibus ramorum.

- 2340 ^{mmccclxxxii}Caput hominis est positum supra totum corpus secundum³ creationem totius mundi⁴.
^{5mmccclxxxiii}Ambrosius: ut celum eminent⁶ aeri, terris, mari⁷, que uelut quedam membra sunt mundi, sic et caput residuo corporis toti<us>⁸.

<De sensibus>

- 2341 Ordo sensuum in homine sequitur ordinem sensorum, et ordo sensorum ordinem elementorum quatuor⁹, in¹⁰ quibus fundantur¹¹. /146^v U/ ¹²Color¹³ enim testante Aristotile manifestatur¹⁴ in igne, quia albus¹⁵, ¹⁶ut dicit, fit¹⁷ ex igne claro¹⁸ et diaphano¹⁹. Niger²⁰ ex turbulento et aere minime diaphaneitatis²¹. Medius ex mediis.
- 2342 Sonus manifestatur²² in aere. Odor in mixto ex elementis et ideo testante Aristotile in Libro de animalibus medium /616 T/ locum tenet. Sapor fundatur in aqua. ²³Tactus in terra²⁴, unde Aristotiles: tactus²⁵ aut²⁶ nullus²⁷ est, aut maxime in terra nascetur²⁸.
- 2343 Patet autem²⁹, quod hec elementa ordinantur, secundum³⁰ quod magis³¹ et minus habent de materiali³² et spirituali similiter³³, de formali et materiali³⁴, secundum quod dicitur³⁵, quod sunt superiora, tanto magis habent de forma, ³⁶minus³⁷ de materia et econuerso. Similiter et³⁸ inferiora testante Aristotile in quarto³⁹ De celo et mundo, similiter et sensata, que in illis fundantur⁴⁰.

¹ et ... terram *om.* T

² silicet U

³ sed U

⁴ caput ... mundi *om.* T mundi totius U

⁵ Ambrosius *i.m.* U

⁶ eminent] enim et U

⁷ mari *ed.* mare U

⁸ Ambrosius .. toti *om.* TO

⁹ et T quatuor *om.* U

¹⁰ ex U

¹¹ fundatur U

¹² Aristotiles U

¹³ colo T

¹⁴ maturatur U

¹⁵ album U

¹⁶ ut *add.* U

¹⁷ fit *om.* O

¹⁸ caro T claro igne U

¹⁹ diaphano *ed.* diaphono TO dyafano U

²⁰ nigrum U

²¹ diaphaneitatis *ed.* dyaphonitatis TO dyafono U

²² maturatur U

²³ Aristotiles *i.m.* U

²⁴ in terra *om.* T

²⁵ terra T

²⁶ autem U

²⁷ nullius T

²⁸ miscetur T unde ... nascetur *om.* O

²⁹ enim U

³⁰ sed U

³¹ maius O

³² naturali U

³³ se *corr. ex.* s^o U similiter *iter.* T

³⁴ spirituali T materiali et formali U

³⁵ dicit O

³⁶ quanto inferiora *add.* U

³⁷ magis U

³⁸ similiter et] si T

³⁹ in .4. *om.* U

⁴⁰ si ... fundantur *om.* O

- 2344 Color enim, ut manifeste patet, inter cetera minime materialis et maxime spiritualis est¹, cum testatur Ysaac in Dietis, sit² de extremis comitantibus³ rem et prima⁴ in instanti⁵ recipitur in⁶ instrumento⁷ uisus. Et secundo post colorem sonus, unde Aristotiles in fine secundi Meteororum: uisus⁸ antecedit auditum paulisper propter subtilitatem suam. ⁹Cum enim color moueat in instanti sonus, mouet per interuallum. Sonus etiam uento impeditur¹⁰ et expeditur¹¹, color non.
- 2345 Tertio: post sonum scilicet¹² est odor¹³ minus spiritualis et magis materialis, quia odor in /617 T/ tempore mouet sensum quam sonus. Et propterea¹⁴ respirante rei odore quodam modo conrespirat¹⁵ simul et euanescit ipsius substantia, ut patet in pomo diu portato¹⁶ in manu.
- 2346 Sapor adhuc ¹⁷magis materialis et minus spiritualis est¹⁸, quia sapor¹⁹ consistit in natura cum odor pro maiore, dico²¹, parte in natura aerea consistat²², neque mouet sapor nisi a propinquo.
- 2347 Calidum, frigidum, siccum, humidum²³ adhuc magis sunt²⁴ materialia et minus spiritualia, est, quasi²⁶ caro senties, /147^r U/ et ipsa²⁷ quodammodo est²⁸ actu ipsum calidum²⁹, sensatum extra; est enim ex illo, quod non est in aliquo aliorum organorum³⁰.
- 2348 Cum igitur quanto³¹ alia³² sunt superiora et a nobis remotiora, /50^{va} O/ tanto magis sunt spiritualia, ut uisus, quia altiora et magis spiritualia³³ et a remotiore apprehendit quam auditus, ideo eminentius collocatur³⁴ quam auditus³⁵.
- 2349 Auditus, quia altiora et magis spiritualia et a remotiore³⁶ apprehendit quam olfactus, ideo superiorem olfactu³⁷ situm habet. Eadem est ratio³⁸ ordinis¹ inter olfactum² et gustum. Gustus

¹ est et maxime spiritualis U

² sic O sit *om.* U

³ concomitantibus U

⁴ propterea U

⁵ .o. O

⁶ recipitur in *om.* U

⁷ strumento U

⁸ licet uisus O et secundo ... uisus *om.* U

⁹ Aristotiles *i.m.* U

¹⁰ impenditur T

¹¹ et expeditur *om.* U

¹² scilicet *om.* U

¹³ est odor scilicet O

¹⁴ preterea O prima T

¹⁵ conrespirat] cor respirat U

¹⁶ portata U

¹⁷ etiam *add.* U

¹⁸ est *om.* O est et minus spiritualis U

¹⁹ sapor *om.* U

²⁰ aquatica O

²¹ dico *om.* U

²² consistit O

²³ humidum et siccum U

²⁴ sunt magis U

²⁵ quod U

²⁶ quia U

²⁷ caro senties et ipsa est] ipsa caro est T

²⁸ est quodammodo T

²⁹ calidum ipsum U

³⁰ calidum ... organorum *om.* O

³¹ quanto *om.* O

³² aliqua O

³³ ut uisus ... spiritualia *om.* TO

³⁴ collocatus U

³⁵ ideo ... auditus *om.* T

³⁶ remotiora U

³⁷ olfactum TO

³⁸ e. r. O

uero, quia a remotiore sentit quam tactus /618 T/, eo quod³ mediante aque tactu tractiuum, ut pulpa⁴ digiti mediante se ipso sentit⁵, ideo supra tactum situm habet⁶. Tactus ergo⁷ tamquam maxime materialis et minime spiritualis et formalis⁸ situm habet ultimum, ut patet de⁹ pulpis manuum, in quibus antonoma<s>tice¹⁰ tactus¹¹ est. Non crescit in longitudine ad annos quarter septenos, deinde in plenitudine¹².

De pilis

- 2350^{13mmccclxxxiv} Pili non generantur ex corpore, sed ex cute. ^{mmccclxxxv} Et qualis est cutis in aliis¹⁴ animalibus, talis¹⁵ erit color pilorum; ¹⁶ non¹⁷ in homine, solus homo habet multos pilos in capite¹⁸.
- 2351^{mmccclxxxvi} Pili, qui nascuntur cum homine, sunt capitis, superciliarum¹⁹ et palpebrarum. Qui nascuntur post hominem, sunt pectinis, subacellarum et barbe²⁰; aliquando tamen pectoris et quasi totius corporis nascuntur pili cum homine²¹.
- 2352^{mmccclxxxvii} Ex gracilitate uiarum est gracilitas pilorum.
- 2353 Et capilli hominis²² sunt longi, tum quia humor est²³ multus, tum quia pinguis²⁴, unde non cito desiccabitur.
- 2354^{mmccclxxxviii} Et pili leues non sunt²⁵ nisi ex multitudine humorum²⁶.
- 2355^{mmccclxxxix} Crispi²⁷ uero /147^v U/ sunt propter uaporem fumosum calidum et²⁸ siccum, in quo itur ad duas uias contrarias scilicet sursum²⁹ per calorem, ³⁰ deorsum per partem terrestrem. ^{mmcccxc} Mortuorum capilli et ungues sunt duriores³¹.
- 2356^{mmcccxc} Pili superciliarum elongantur in senectute, /619 T/ palpebrarum nunquam.
- 2357^{mmcccxcii} Sicut homines mutant colores secundum etates, ita et³² quedam animalia secundum tempora, et diuersitas³³ temporum est diuersitate etatum fortior³⁴. Et ut plurimum animalia

¹ ordinis *om.* U

² olphatum U

³ medietate *add.* U

⁴ aqueo tactus et tactuum uel pulpa U

⁵ eo ... sentit *om.* O

⁶ sentit ... habet] ideo supra tactum sentit T situm habet] sicut habet U

⁷ igitur U

⁸ et formalis *om.* U

⁹ in OU

¹⁰ antonomasire U

¹¹ pulpis U

¹² non ... plenitudine *om.* TO

¹³ De Pilis. Capitulum Quartum *add.* U Plinius *i.m.* U

¹⁴ aliis *om.* U

¹⁵ talis *om.* TO

¹⁶ sed *add.* U

¹⁷ non *om.* O

¹⁸ solus ... capite *om.* T

¹⁹ supercillii O

²⁰ sub acellarum O pectinis ... barbe] pectoris sub acellarum barbe U

²¹ aliquando ... homine *add.* U

²² hominum U

²³ humorum O

²⁴ sanguis T

²⁵ leues *add.* U

²⁶ et ... humorum *om.* T

²⁷ cripsi O

²⁸ et *om.* O

²⁹ sensu T

³⁰ et *add.* U

³¹ mortuorum ... duriores *om.* T

³² et *om.* U

³³ diuersitates U

³⁴ fortior diuersitate etatum U

- uentia diuersis modis ciborum¹ sunt diuersorum colorum.
- 2358^{mmcccxciii} Cum albescit cutis, albescunt pili.
- 2359^{mmcccxciv} Canities est ex debilitate caloris naturalis, qui est in quolibet membro ei proprius.
- 2360^{mmcccxcv} Homine egrotante² crescunt cani et cadunt³ eo conualescente.
- 2361^{mmcccxcvi} Pilos albos facit aqua calida, nigros aqua frigida. Et causa illius⁴ est, quia⁵ in aquis calidis est plus spiritus quam aqua. Et cum aer rarefit⁶, efficitur ab eo albedo, sicut accidit spume. ^{mmcccxcvii} Calor enim⁷ et frigus sunt cause nature cutis et pilorum.
- 2362^{mmcccxcviii} Canities /50^{vb} O/ est motus⁸ putrefactionis⁹, et huius signum est, ^{mmcccxcix} quod pili cooperti canescunt cito, nam coopertorium prohibet uentum, qui prohibet corruptionem uel¹⁰ putrefactionem¹¹. /620 T/ Coopertura¹² enim multa accelerat canos. Homo canescens est quasi seges ad messem albescens¹³.
- 2363^{mmcd} Omne animal debilis¹⁴ cito canescit. ^{mmcdi} Et pili timporum¹⁵ primo¹⁶ canescunt, secundo canescunt in anteriore, tertio in posteriore, ultimo in pectine¹⁷.
- 2364^{mmcdii} Viri inter¹⁸ omnia animalia sunt calui; ^{mmcdiii} et est caluities¹⁹, cum ceciderint pili et non ceperint alii renasci. ^{mmcdiiv} Et a radice abscisi²⁰ pili²¹ renascuntur²², penne non.
- 2365 Nullus caluescit retro. ^{mmcdv} Quidam, cum sunt calui, frequenter co/148^t U/eunt, qui temperate coeunt²³, non caluescunt nisi parum²⁴.
- 2366^{mmcdvi} Pili fluunt secundum etates, primo in anteriore, secundo in laterali, post²⁵ in parte posteriore.
- 2367^{mmcdvii} Capilli ante iuuentutem²⁶ renascuntur, post iuuentutem²⁷ non nisi debiliter²⁸.
- 2368^{mmcdviii} Homini castrato ante pollutionem in somno non oritur pilus, qui oritur post.
- 2369 Castrato post pollutionem fluunt²⁹ pili preter pilos pectinis.
- 2370 Euulsa barba non erit caluus nisi /621 T/ parum; ^{30mmcdix} non habens³¹ pilos in pectine non semen.

¹ diuersorum ciborum U

² egrotante] ergo tante T

³ cadf T

⁴ illius *om.* U

⁵ quod O

⁶ rarescit U

⁷ uero O

⁸ Arist.: modus

⁹ putrescionis O

¹⁰ et U

¹¹ putrescionem TO

¹² cooperatura O

¹³ homo ... albescens *om.* TO

¹⁴ debilius TU

¹⁵ temporum O

¹⁶ post O citius U

¹⁷ pectore U

¹⁸ in U

¹⁹ canities U

²⁰ ab esi O

²¹ pili abscisi U

²² nascuntur O

²³ qui ... coeunt *om.* U

²⁴ per uim U

²⁵ ultimo U

²⁶ ante iuuentutem] qui fluunt quando in iuuentute U

²⁷ iuuentutem *om.* U

²⁸ pili ... uidebiliter *om.* U

²⁹ f'munt T

³⁰ Nota *i.m.* O

³¹ non habens] qui non habent U

³² habent U

- 2371^{mmcdx} Capilli fluunt in initio coitus¹, frequenter coeuntibus maxime².
 2372 Corpus humidum et leue habet homo super³ alia omnia⁴ corpora⁵; ^{mmcdxi} et est tenuis corporis respectu omnium animalium secundum quantitatem sui⁶ corporis. Et est caro ex paruissimis⁷ uenis.

De partibus hominis in speciali

- 2373^{8mmcdxii} Capita uirorum continent multas suturas⁹. ^{mmcdxiii} Omnia¹⁰ membra tam¹¹ interiora quam exteriora sunt dupla, unde et ligna etiam diuisionem habet¹²; et causa illius est, quoniam corpus diuiditur in duo, scilicet in partem superiorem et¹³ inferiorem¹⁴, dextrum et sinistrum, anterius¹⁵ profundum¹⁶. Homo habet membra exteriora cognoscitiua, ¹⁷ interiora uitam seruantia¹⁸.
 2374 Medium omnium est cor,^{mmcdxiv} primum membrum similium partium est os, quod dicitur non est creatum, quoniam est corporis fundamentum et substentamentum motuum. ^{mmcdxv} Ossa sunt corporis solidamenta. Nerui sunt membra a cerebro orta aut a mic[h]a alba, ad flectendum mollia et ad madendum, dum ad hoc sunt creati, ut per eos membra sensum habeant et motum. ^{mmcdxvi} Solus homo est animal habens discreptionem et memoriam. /148^v U/ Ideo homo est nobilissimus et altissimum omnium animalium¹⁹.
 2375^{mmcdxvii} Cerebrum, quamuis continuetur²⁰ medulla²¹, <est> spondilium, tamen natura eorum est diuersa, quia cerebrum est frigidius omnibus membris. ^{mmcdxviii} Natura autem medulle²² est calida. ^{mmcdxix} Ideo autem continuantur²³, ut unum contrariorum temperetur per alterum²⁴. ^{mmcdxx} Ideo etiam posuit natura cerebrum, quod frigidum est in opposito cordis, quod est calidum, ut unum temperetur per alterum²⁵. /622 T/
 2376 Cerebrum est firmatum²⁶ sanguine magis quam aliqua alia humiditas. ^{mmcdxxi} Nec est continuatum²⁷ cum aliquo membrorum sensibilium. Nec habet omnino sensum tactus, sicut neque sanguis, neque superfluitas²⁸.
 2377^{mmcdxxii} Cerebrum est compositum ex terra et aqua; est enim durum et siccum, et ab eo resoluitur²⁹ pars³⁰ aquosa per calorem, et remanet pars terrestris.
 2378^{mmcdxxiii} Homo respectu sui corporis habet magnum cerebrum. Et cerebrum uiri est maius